
 

 

1 

 

D.D.G.  n. 402 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

 

 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

 
IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana, approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70; 

VISTA  la Legge Regionale del 16.12.2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA  la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, co.1, con il quale si 
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO  il D.P.R. 14 giugno 2016, n. 12 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale del 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’art. 49, co.1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del 
D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm.ii.  

 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2010 n. 10; 
 
VISTA  la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 

approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. 
mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTA  la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, 
e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, 
della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

Vista la legge regionale 29.03.2017 n. 5 che autorizza l’esercizio provvisorio della regione Siciliana 
per l’anno 2017 e per il triennio 2017-2019,non oltre il 30.04.2017. ; 

 Vista  la delibera della giunta regionale n°163 del 04.04.29017 con cui si approva il “Documento 



 

 

2 

 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2017-2019 e il bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019.; 

Visto il D.P.R n.132 del 24.01.2017 con il quale il Presidente della Regione, in esecuzione della 
deliberazione di Giunta Regionale n. 17 del 08/01/2017, conferisce al Dott.ssa Di Trapani 
Dorotea, dirigente regionale di terza fascia, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale  dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

Visto    il D.D.G. N° 847 del 13.07.2016 con il quale  è stato conferito al Dott. Raffaele Lupo l’incarico 
di dirigente del servizio 6° “Programmazione e gestione fondi Nazionali del Dipartimento 
Regionale Dello Sviluppo Rurale e Territoriale;   

VISTA la Circolare n.19 dell’11 luglio 2016 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione 

VISTO  l’articolo 5, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 relativo al “Cofinanziamento 
Programmi comunitari ed interventi per il settore agricolo-forestale” che prevede al comma 1 
l'accertamento delle entrate relative al Fondo di Sviluppo e Coesione ed in particolare alla  lett. 
b) il finanziamento di 60.000 migliaia di euro per l'esercizio finanziario 2016 agli interventi previsti 
dal comma 8 dell'articolo 47 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 per il settore agricolo e 
forestale ; 

VISTO  l'art. 27 della legge regionale 23 dicembre 2002, n. 23 e successive modifiche ed 
integrazioni, il quale prevede, al c. 1, che qualsiasi disposizione o atto amministrativo 
assessoriale o dirigenziale che comporti oneri diretti o indiretti a carico del Bilancio della Regione  
non coperti dallo stanziamento di bilancio o comunque oltre i limiti previsti da eventuali 
provvedimenti legislativi di supporto, deve essere portato preventivamente a conoscenza della 
Giunta Regionale a cura dell'Assessore competente e, al c. 1.1 che la Giunta regionale, previo 
parere del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro, Ragioneria Generale, può 
autorizzare l'adozione degli atti di cui al c. 1 ai fini di acquisirne la copertura finanziaria; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto “Patto 
per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” – Interventi; 

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2014-2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi 
dell’art. 1, co. 703, lett. b) e c) della Legge n. 190/2014”; 

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2014-2020:Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse”, con la quale vengono 
assegnate risorse del FSC 2014-2020 alle Regioni ed alle Città metropolitane del Mezzogiorno 
per l’attuazione d’interventi da realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati 
“Patti per il Sud”, assegnando alla Regione Siciliana l’importo di 2.320,4 milioni di euro; 

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10.09.2016 tra il Presidente 
del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l’attuazione degli 
interventi prioritari e l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio al fine di 
realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo 
economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del 
territorio; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per 
oggetto “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana. Attuazione degli interventi e individuazione 



 

 

3 

 

delle aree di intervento strategiche per il territorio – Approvazione” che nel prospetto allegato “A” 
conferma risorse pari ad € 120.000.000,00 della programmazione del FSC 2014/2020, di cui alla 
succitata Delibera CIPE n. 26/2016, per interventi finalizzati alla rinaturalizzazione del territorio, 
tutela della diversità biologica e valorizzazione della dimensione sociale turistica e culturale delle 
foreste; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n. 306 del 21 settembre 2016 avente per 

oggetto “Schema di Accordo di Programma Quadro (APQ) Settore Forestazione - Interventi per 
la prevenzione e repressione degli incendi boschivi e di vegetazione e Rinaturalizzazione del 
territorio, tutela della diversità biologica e valorizzazione della dimensione sociale, turistica e 
culturale delle foreste – Apprezzamento”; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo 307 del 21 settembre 2016 avente per 

oggetto “Autorizzazione al ricorso delle procedure di cui al citato art. 27 della legge regionale 23 
dicembre 2002, n. 23 e successive modifiche ed integrazioni, per il completamento delle attività 
per la difesa del patrimonio boschivo della Sicilia per l'anno 2016” con la quale,  nelle more del 
perfezionamento dell’iter della Delibera Cipe n. 26 adottata nella seduta del 10 agosto 2016 (in 
corso di registrazione alla Corte dei Conti), autorizza il Ragioniere Generale a rendere 
immediatamente disponibile, a valere sulle risorse FSC 2014/2020 di cui allo schema di Accordo 
di Programma Quadro (APQ ) Settore Forestazione, apprezzato dalla Giunta Regionale con la 
richiamata deliberazione n. 306, la somma pari ad € 60.000.000,00 da iscrivere su apposito 
capitolo del Bilancio della Regione – Rubrica del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale, finalizzata alla prosecuzione, senza soluzione di continuità delle attività per la difesa 
del patrimonio boschivo della Sicilia per l'anno 2016 ed al contempo autorizza, in caso di ragioni 
ostative al fine di garantire la salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2016, per la 
copertura delle predette risorse, di procedere ad azioni correttive anche attraverso il blocco della 
spesa; 

VISTO il D.R.G. n. 1437 del 29/09/2016 con il quale sono stati istituiti il capitolo di entrata 7029 
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 ” (titolo 4 – Entrate in conto capitale, tipologia 201 – Contributi 
agli investimenti da amministrazioni pubbliche) sul quale verrà effettuato il correlato decreto di 
accertamento delle somme de quo ed il capitolo di spesa 554455 “Interventi per la 
rinaturalizzazione del territorio , tutela della diversità'   biologica e valorizzazione della 
dimensione sociale turistica e culturale delle foreste previste dal FSC 2014-2020”  (Missione 16  
-  Agricoltura politiche agroalimentari e pesca, Programma 1 - Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare, Titolo 2  –  Spese in conto capitale, Macroaggregato 2.03 – Contributi 
agli investimenti), per lo svolgimento delle attività previste dal FSC 2014-2020 e contestualmente 
sono state introdotte le variazioni nel bilancio finanziario della Regione per l'esercizio finanziario 
2016, sia in termini di competenza che di cassa iscrivendo la somma di € 60.000.000,00; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017 “Patto per lo sviluppo della 
Sicilia (Patto del Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento 
Allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 154 del 15 febbraio 2017, con il 
quale sono state apportate le modifiche al bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2017, 
mediante l'istituzione di vari capitoli d’entrata per le assegnazioni dello Stato per la realizzazione 
dei progetti finanziati con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020; 

VISTO che con il citato D.R.G. n. 154/2017 è stato, tra l’altro, istituito nel Bilancio della Regione 
Siciliana- Amministrazione 12 – Rubrica 2 – Titolo 4  il capitolo di entrata 7482 tipologia 200 
categoria 1 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per la Rinaturalizzazione del territorio, tutela della 
diversità biologica e valorizzazione della dimensione sociale, turistica e culturale delle foreste”; 



 

 

4 

 

VISTO l’allegato “B” parte 1 di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 29/2017 che individua 
gli interventi  strategici da finanziare con le risorse del FSC 2014-2020 per un ammontare 
complessivo di € 120.000.000,00,  finalizzati alla  “Rinaturalizzazione del territorio, tutela della 
diversità biologica e valorizzazione della dimensione sociale, turistica e culturale delle 
foreste”; 

CONSIDERATO che con DDS n. 1443/2016  il Dirigente dell’Unità di Staff 4 del Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro ha accertato in entrata sul capito 7029 “Assegnazioni dello Stato 
per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-
2020 ” (titolo 4 – Entrate in conto capitale, tipologia 201 – Contributi agli investimenti da 
amministrazioni pubbliche) del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2016,  l'importo 
di € 60.000.000,00 per lo svolgimento delle attività per la difesa del patrimonio boschivo della 
Sicilia di cui allo schema di Accordo di Programma Quadro (APQ ) Settore Forestazione, 
apprezzato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 306 del 21/09/2016 corrispondente al 
50% dell’ammontare delle risorse individuate con Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016  

VISTO l’elenco dei progetti per l’anno 2017 allegato allo schema di Accordo di Programma Quadro 
(APQ ) Settore Forestazione, apprezzato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 306 del 
21/09/2016, il cui costo complessivo, in atto eccede la somma residua disponibile,  che sarà 
comunque contenuto, entro l’ammontare di € 60.000.000,00  da accertare in entrata e  rientrante 
nell’intervento strategico “Rinaturalizzazione del territorio, tutela della diversità biologica e 
valorizzazione della dimensione sociale, turistica e culturale delle foreste” e incluso nel citato 
allegato “B” di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 29/2017, per il finanziamento del 
quale sono assegnate risorse del FSC 2014-2020 per l’importo di complessivo di € 
120.000.000,00;  

VISTO il cronoprogramma di spesa relativo ai suddetti interventi, sulla base dei quali si prevede di 
impegnare la somma di € 60.000.000,00  per l’ anno 2017; 

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 dispone, tra l’altro, che nel 
caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il principio della 
competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi cui l’ente beneficiario 
prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), 
in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della 
spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’accertamento della restante quota di  risorse derivanti 
dalle assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finalizzati alla “Rinaturalizzazione 
del territorio, tutela della diversità biologica e valorizzazione della dimensione sociale, turistica e 
culturale delle foreste”  finanziati per l’anno 2017 per l’ammontare di  € 60.000.000,00 a valere 
sulle  risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 il cui importo  complessivo è stato 
definito con Delibera CIPE in in  €uro  120.000.000,00 di cui il 50% è già stato accertato in 
entrata con DDS n. 1443/2016 ; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, è accertata sul 
capitolo di entrata 7482 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le 
risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (titolo 4 – Entrate in conto capitale, tipologia 
200- categoria 1  – Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche)” del Bilancio della 
Regione l’importo di € 60.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2017, per lo svolgimento delle attività 
per la difesa del patrimonio boschivo della Sicilia di cui allo schema di Accordo di Programma 
Quadro (APQ ) Settore Forestazione, apprezzato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 306 
del 21/09/2016. 

 



 

 

5 

 

Art. 2 

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,  previa pubblicazione ai 
sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 

Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato  sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge 

regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Palermo, lì 02/05/2017 

 
f.to IL DIRIGENTE GENERALE 

Dorotea Di Trapani 
 
 

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 
                Raffaele Lupo 


